
Telemarkskanalen august 2020 

Vi valgte å feire diverse 75-årsdager, noen overstått andre ikke, men nå slo vi altså til. 20. august dro 

vi fra Nystrant til Ulefoss for å gå ombord på M/S Victoria til Dalen. Der skulle vi overnatte før vi kjør-

te med Svein J hjem igjen. I lange tider hadde yr.no meldt strålende vær, men jo nærmere vi kom 

avreisen, desto verre vær meldte de. Heldigvis bommet de enda en gang. 

 

Denne brosjyren forteller om ruten fra juli og august 1897. Dette er en reklame for båten Inland, eid 

av min oldefar Peder Holm. Inland var den raskeste, for den greide turen frem og tilbake på én dag, 

kanskje det er opphavet til at den ble kalt Hurtigruten i reklamen. 

Kanalen var ferdigstilt i 1892 og hensikten var transport av varer og ikke minst tømmer fra skogene 

og ned til Frierfjorden. Tømmeret floket seg og skapte store problemer med oversvømmelser. Nå 

slapp man dette, for tømmeret kunne fløtes i slusene. Kanalen ble brukt til varer fra vestlandet og 

blant annet brynesteiner fra Eidsborg bynesteinsbrudd. På denne tiden sprang turismen frem med 

utlendinger som svømte over oss, og straks var det noen fremsynte som mente at det burde bygges 

et hotell inne i Dalen. En av disse fremsynte var onkel til min bestefar på farssiden, så man kan trygt 

si at oldefar på bestemors side samt broren til min oldefar på bestefars side var sterkt innblandet i 

kanalen og hotellet. Oldefars bror ble temmelig rik (i motsetning til oldefar) og sammen med lokale 
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forretningsfolk engasjerte han en av de få arkitektene her nede, Halldor Børve, som altså tegnet det 

skrekkelige hotellet ved enden av Bandak. Børve var sterkt miljøskadd etter arkitektstudier i Hanno-

ver, der de drev sveitserstilen til sin absurditet. Han kunne imidlertid tegne skikkelige bygg også. 

Så her på kanalen og hotellet vaket altså mine forfedre. Som kaptein på Inland hadde oldefar Holm 

fast rom på hotellet. Selv om det var full fart på kanalen i noen år, gikk det ikke så skrekkelig bra øko-

nomisk. Alle båteierne slo seg derfor sammen til Skien-Telemarkens Dampskipsaksjeselskap i år 1900 

for å kunne kontrollere konkurransen. I dette selskapet ble min oldefar Holm disponent. Han gikk av 

med pensjon i 1919. 

Kanalen generelt ble heller ikke den helt enorme økonomiske suksess alle hadde forventet, for dette 

var tiden da transporten utviklet seg med bokstavelig talt hurtigtogsfart. Nå ble det bygd jernbaner 

over en lav sko, både store og små. Heller ikke toget fikk noen langvarig suksess. Allerede i begynnel-

sen av 1920-tallet tok bussene over, for de var så mye mer fleksible. 

Vi lurer jo alle på hvor lenge kanalen og hotellet kan holde det gående. Telemark fylkeskommune 

ville stadig vekk ikke ut med penger til å vedlikeholde slusene i kanalen. Kanalens venner greier ikke å 

samle nok til vedlikeholdet, og hvert år truer de fylkeskommunen på livet. Det er en lykke at vi nå er 

blitt en del av Vestfold, for der er de både mer fremsynte og kulturelle. Det har derfor ikke vært så 

mye syt og klage fra fylkeskommunen i år. Men hvor lenge greier de å drive hotellet? På 1970-tallet 

var det seriøse planer om å bruke det til brannøvelse for midtre Telemark. Det ble reddet i flere om-

ganger, og nå virker det noen lunde stabilt økonomisk. Men det koster å holde et slikt beist på bena. 

 

Svein J kjørte oss til Ulefoss. Her venter i alle fall Ba og Svein E på Ulefoss brygge. Tove står med ryg-

gen til og graver frenetisk etter båtbillettene. De fantes ikke. Hvordan skulle dette gå? 
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Nå er Victoria oppe i andre slusekammer og det er bare ett  til. Billettene var søkk vekk. 
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Men damen med listene i hvitt hadde full oversikt. Vi trengte bare si navnene, så kom vi ombord. Så 

dum jeg er, tenkte jeg. Forrige gang måtte vi vise billetter. Det jeg ikke tenkte på, var at på grunn av 

corona må alle arrangører ha nøyaktig kontroll over alle som deltar. Det er ikke sikkert det går like 

bra uten billetter neste gang 

 

Endelig ombord og trygt plassert. 


